Fornecimento de relatório de exame preliminar de 

dispositivo indicador R$85,00 
- - 

Seção 3 
Disposições Gerais 

1. A inclusão de novos instrumentos regulamentados observará o tempo de serviço em relação ao valor fixado 

para a hora de serviço de R$203,00 (duzentos e três reais). 
2. Para os códigos assinalados com a letra A e para os serviços não contemplados nesta tabela, os valores serão 

determinados por apropriação de custo, observando o valor da hora de serviço de R$203,00 (duzentos e três 

reais). 
3. A realização dos serviços está condicionada à apresentação do comprovante de pagamento da respectiva taxa 

de serviços metrológicos. 
4. A verificação voluntária deve ser cobrada conforme o valor da taxa metrológica correspondente ao código do